

ZIEMIA POMORSKA

PISMO POSWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RĘKODZIELA

PRENUMERATA

„ZIEMIA POMORSKA” z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym „GOŚC NIEDZIELNY” wychodzi trzy razy w tygodniu, na wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata na pocztę wynosi kwartalnie 2 zł. 95 gr., miesięcznie 99 gr. W administracji kwartalnie 2 zł. 40 gr., miesięcznie 80 gr. Pod opaską w Polsce 1 zł. 60 gr. miesięcznie. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa do odszkodowania. Pojedynczy numer 10 groszy.

NIEMA KASZEB BEZ POLONI - A BEZ KASZEB POLSCI



OGŁOSZENIA

Wiersz milimetry na stronie 6-lamowej 10 gr. Reklamy na stronie 3-lamowej — 40 gr. Reklamy w tekście na 1-szej stronie — 70 gr. Ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 10%, droższe. Nekrologi 30%, zniżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy — 15 gr., każde następne słowo — 5 gr. Dla poszukujących pracy 50%, zniżki. Ruch towarzystw (wiersz redakcyjny) — 15 gr., komunikaty (wiersz redakcyjny) — 20 gr. Ogłoszenia zagraniczne 100%, droższe. Za dokładność ogłoszeń, nadawanych telefonem, nie gwarantujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „ZIEMIA POMORSKA” — TORUŃ ul. Bydgoska 56 — Telefon 202

Nr. 108

TORUŃ, czwartek dnia 16 września 1926 r.

Rok II

Postulaty pomorskie.

Związek Pomorski domaga się dla z moczenia państwowości polskiej na Pomorzu i większego przywiązania ludności pomorskiej do Państwa Polskiego, spełnienia następujących postulatów:

I. Pod względem społecznym:

Życie publiczne i społeczne winne być oparte na zasadach chrześcijańsko-katolickich i przesiąknięte duchem chrześcijańsko-katolickim; w tym kierunku winny współdziałać władze państwowe z społeczeństwem.

II. Pod względem ustrojowym:

1. Przeprowadzenie zasady dekoncentracji w myśl art. 66 konstytucji urzędów II instancji, celem skupienia i zespolenia organów administracji państwowej (Izby Skarbowej, Okręgowego Urzędu Ziemińskiego, Kuratorium Szkolnego) pod jednym zwierzchnikiem, t. j. wojewodą;

2. Policja państwowa powinna podlegać staroście i wojewodzie także personalnie i dyscyplinarnie;

3. Przywrócenie policji komunalnej dla miast;

4. Obsady kierowniczych stanowisk w urzędach państwowych na Pomorzu, niepodlegających wojewodzie, z wyjątkiem sądowych i wojskowych, winny się odbywać w porozumieniu z wojewodą;

5. Usunięcie z Pomorza skompromitowanych i nieodpowiednich urzędników, a wzmocnienie przyrostu urzędników pochodzących z Pomorza, celem ściślejszego zespolenia ludności pomorskiej z państwem.

III. Pod względem gospodarczym:

1. Na pierwszym miejscu stawiamy przyspieszenie rozbudowy portu w Gdyni i nowych połączeń kolejowych z naszym morzem, uważając inwestycje państwowe na Pomorzu za konieczność państwową i za dowód zdecydowanej woli do obrony Pomorza;

2. Założenie państwowej szkoły przemysłowo-handlowej dla Pomorza;

3. Utworzenie kilka oddziałów Banku Gospodarstwa Krajowego na Pomorzu celem regulacji kredytu dla rolnictwa, handlu, przemysłu i rybactwa, aby uchronić polskie placówki gospodarcze od opanowania ich przez żywoły niepolskie;

4. Uwzględnienie w pierwszej mierze rodowych Pomorzaków przy osadnictwie i parcelacji. Uchronienie od reformy rolnej na razie majątków tych rodzin polskich, które przez dziesiątki lat w walce z niemczyzną nie tylko się ostały ale były ośrodkiem kultury polskiej na Pomorzu.

5. Uregulowanie systemu podatków bezpośrednich państwowych i komunalnych na zasadzie podatku dochodowego i powierzenie wymiaru tych podatków komisjom komunalnym pod przewodnictwem starosty resp. Prezydenta miasta i powierzenie ściągania podatków organom komunalnym.

IV. Pod względem kulturalnym:

1. Utworzenie muzeum i archiwum pomorskiego;

2. Ustanowienie osobnego Konserwatora dla zabytków architektury i archeologii pomorskiej;

3. Odpowiednie subwencjonowanie Towarzystwa Naukowego w Toruniu, celem ułatwienia mu pracy i uzupełnienia zbiorów bibliotecznych;

4. Obszerniejsze uwzględnienie historii Pomorza w szkołach powszechnych i średnich w całym Państwie i pielegnowanie swojszczyzny na Pomorzu, jako podstawy prawdziwej miłości ojczyzny;

5. Utworzenie osobnej katedry uniwersyteckiej (w Poznaniu lub Warszawie) dla spraw morskich, żeglugi i handlu zamorskiego.

Toruń, dnia 31 sierpnia 1926 r.

Bat na rolników.

Uroczyście i szumnie zapowiedziana przez różne Kurjery, Sztandary i „Przyjaciela Ludu” roztrabiona opieka rządu majowego nad rolnictwem po pewnej walce w łonie rządu przyobekła się w szaty rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia ogłoszonego w numerze 91 „Dziennika Ustaw”.

Rozporządzenie to, noszące tytuł o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku brzmi:

„Upoważnia się ministra spraw wewnętrznych, aby po wysłuchaniu opinii czynników fachowych i w porozumieniu z ministrami skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa i dóbr państwowych regulował: a) przemiał zbóż chlebowych i wypiek; b) ceny przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, odzieży, obuwia, nafty, węgla i żelaza, w szczególności przez wyznaczenie cen tych artykułów na zasadzie kosztów produkcji i gospodarczo usprawiedliwionych kosztów wymiany.

Prawo regulowania cen przez ich wyznaczenie może w drodze rozporządzenia przekazać minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrami: skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa i dóbr państwowych — wojewodom, w Warszawie — komisarzowi rządu z prawem dalszego przekazywania tych uprawnień władzom administracyjnym I-szej instancji lub zarządom gmin miejskich i wiejskich.

Rozporządzenie niniejsze weszło w życie z dniem 1 września.

Winni przekroczenia będą karani 6-tygodniowym więzieniem względnie grzywną do 10.000 złotych

Prawda, jak to pięknie brzmi „zabezpieczenie podaży przedmiotów powszedniego użytku i przeciwdziałanie zwwyżce cen”. Wiemy doskonale i pamiętamy, co kryje się za tem rozporządzeniem.

Oto, począwszy od 1 września może minister spraw wewnętrznych, wojewoda, a nawet każdy starosta wyznaczyć ceny maksymalne na mleko, masło, jaja, ziemniaki, zboże itp., a kto cenę tę przekroczy, jazda do kryminału, albo zapłać do 10.000 zł. grzywny. Przez rozporządzenie powyższe rząd otwarł szeroko wrota kryminałów dla rolników, zwłaszcza drobnych, bo wielcy sprzedają wagonowo, nie są tak bardzo narażeni na skutki rozporządzenia.

Wprawdzie rozporządzenie mówi także o regulowaniu cen odzieży, obuwia, węgla, nafty i żelaza, ale bądźmy spokojni. Doświadczenia i praktyka z lat ubiegłych poucza, że przemysłowcom i kupcom włos z głowy nie spadnie, rozporządzenie Prezydenta z 31 sierpnia całym ciężarem spadnie na barki rolników.

Oczywiście ci mają plecy przygięte od pracy, a na zgarbione plecy najłatwiej pada bat.

Niech tylko rząd nie zapomina, że te plecy, na które szykuje się bat, mogą się nareszcie wyprostować i przestaną potulnie znosić baty.

Mówi polskie przysłowie, że „mądry Polak po szkodzie”. — Przysłowia tego jednak do rządu prof. Bartla nie można odnieść, gdyż w przeciwnym razie nie ośmieszaliby się rozporządzeniem, które tak dało się ludności we znaki, a państwu tyle przyniosło szkody i straty. Przez rozporządzenie to i jemu podobne, rząd wydaje na siebie wyrok śmierci. „Włóścianin”.

Po zamachu na Mussoliniego.

Kara śmierci za zamach i spisek. — Dalsze aresztowania. — Mussolini wierzy w przepowiednię.

P. Mussolini przyjął Dyrektorjat Partji Faszystowskiej, który go prosił o jaknajszysze zwołanie parlamentu, celem uchwalenia projektu ustawy, wprowadzającej zpowrotem karę śmierci. Przewodniczącą Izby posłów p. Casertano, który wrócił w poniedziałek do Rzymu, został przyjęty przez p. Mussoliniego. Również przewodniczący Senatu sen. Tittoni przerwał urlop i wraca do Rzymu. Projekt nowej ustawy przewiduje karę śmierci nie tylko za zamach przeciwko królowi i ministrom, ale również za spisek przeciwko Państwu faszystowskiemu.

Dalsze śledztwo w sprawie nieudanego zamachu na Mussoliniego wykazało, że zeznania złożone przez sprawcę zamachu bezpośrednio po aresztowaniu były fałszywe. Nazwisko sprawcy brzmi nie Giovannini,

jak pierwotnie podawał, ale Gine Lucetti, urodził się w r. 1900 w Aveny w gminie Carraca w Toskanji. Lucetti przebywał w Rzymie nie od dnia 10-go września, jak twierdził, lecz od dnia 2-go lutego. Od dłuższego czasu przygotowując wraz z licznymi współnikami zamach na Mussoliniego. W związku z tem nastąpiły dalsze aresztowania. Policja jest przeświadczona, iż ma tu do czynienia z szeroko rozgałęzioną organizacją.

Wedle doniesień z Rzymu, Mussolini oświadczył sekretarzowi handlowemu ambasady angielskiej, który bezpośrednio po zamachu przybył do niego, że zamachy na jego życie są bezcelowe, gdyż przepowiedziano mu, że nie umrze śmiercią gwałtowną. Premier wierzy w przepowiednię i jest pewny, że umrze śmiercią naturalną oraz, że wszelkie usiłowania dokonania zamachu pozostaną bez skutku.

„Sanacja” na całym froncie.

Po powrocie min. Zaleskiego z Genewy przewidziany jest cały szereg zmian na placówkach zagranicznych. Poseł w Londynie Skirmunt ma przejść w stan spoczynku, na miejsce jego wymieniany jest ks. Janusz Radziwiłł. Poseł polski w Moskwie prof. Kętrzyński, ma również ustąpić. Najodpowiedniejszym kandydatem na poselstwo w Moskwie jest St. Patek. Pewne trudności nasuwa ustalanie kandydatury na poselstwo polskie w Paryżu. Ambasador Chłapowski nosi się z zamiarem ustąpienia, a kandydatów z korpusu dyplomatycznego, którzy obok kwalifikacji zawodowych mieliby środki materialne, niezbędne dla celów reprezentacyjnych w Paryżu, niema.

„Gaz. Por. Warsz.” donosi: „Górny Śląsk ma otrzymać z rąk sanatorów nowe dobrodziejstwo w postaci nowego kuratora w osobie dra Michała Janika z Krakowa. Co p. minister oświaty zrobi z dotychczasowym kuratorem p. Stachem, jeszcze nie zdecydowano. Po p. Grażyńskim — p. Janik.

Pan Janik jest znany na terenie małopolskim dostatecznie. Radykał, bezwyznaniowiec, był przez władze szkolne zawieszony w swej działalności nauczycielskiej po dyscyplinarce służbowej”.

A ponadto jeszcze jedna dziwna nominacja w szkolnictwie.

P. minister oświaty Sujkowski, autor podręcznika o „Niepodległej Polsce” który poza innymi herezjami zawiera przepisy, jak przerobić Polskę na krainę masonerii, mianował kuratorem wołyńskim p. Kostro z Kutna, namiętnego socjalistę i filosemitę, o którym może niktby nie wiedział, gdyby nie dał się poznać obozowi „sanacji moralnej” zakazem, zabraniającym uczniom uczestniczenia w nabożeństwie za poległych w Krakowie ułanów, wymordowanych w listopadzie 1923 roku przez bojówki P. P. S. i „Strzelca”. Nic dziwnego, że p. Kostro robi teraz karierę. Oprócz tego, ten sam minister mianował kuratorem w Brześciu niejakiego p. Lewickiego, notorycznego erotomana i bezbożnika.

„Strzelcy“ napadają na policję.

W ub. czwartek o godz. 5-ej po południu policja strzeleńska przytrzymała na rynku niejakiego Wojciecha Patalskiego, skazanego administracyjnie na 3 dni więzienia. Patalski, który znany jest jako prowokator i zasłynął całym szeregiem burd od dłuższego czasu uchylał się od wymierzonej mu kary. Gdy kilku policjantów chciało aresztowanego odprowadzić do komisariatu, Patalski ostro na to zareagował i usiłował stawić czynny opór. W jednej chwili na rynku powstało zbiegowisko, przyczem w tłumie, złożonym z około trzystu ludzi, znalazł się ojciec, matka i brat Patalskiego, którzy rzucili się na policjantów. Za ich przykładem wystąpił agresywnie tłum, składający się przeważnie z tutejszych członków „Strzelca”. Policjantów obrzucono kamieniami, ciągnięto za szablę, a komisarzowi Czełusciowi złamano szablę, tak, że w końcu okazała się potrzeba użycia białej broni, przyczem ojca Patalskiego poraniono.

Gdy tłum napierał coraz bardziej na policję, zwrócono się o pomoc do Inowrocławia, skąd wysłano oddział, złożony z 11 policjantów, którzy po krótkiej interwencji oczyścili rynek. Aresztowano 7 osób, m. in. Patalskich Wojciecha i Jana. Przewiduje się jeszcze przyaresztowanie kilku innych osób, między innymi ojca Patalskich, który na razie znajduje się pod opieką lekarską.

Nadmienić należy, że miejscowa organizacja „Strzelca” już od dłuższego czasu zmierzała do prowokacji władz policyjnych. Na ostatnim zebraniu nawoływano do czynnego wystąpienia w związku z eksmisją pewnej rodziny, której ojciec jest członkiem „Strzelca”. Sprawę tę uprzedził jednak awanturnik Patalski, który opierał się władzom, gdyż obiecano mu pomoc. Aresztowani są przeważnie członkami „Strzelca”.

Minister rolnictwa o naszych zbiorach.

„Kurjer Polski” zamieścił wywiad z min. rolnictwa p. Raczynskim o nowych zbiorach. Minister stwierdza, że na podstawie ostatnich danych, urodzaj tegoroczny można określić jako średni, przyczem w zestawieniu z okresem przedwojennym zbiory tegoroczne czterech zbóż stanowią 101,2 proc. W zesta-

wieniu zaś z ub. rokiem, więcej niż 90 proc. Zwyczajnie cen na zboże w ciągu sierpnia przypisują opóźnieniu zbiorów i pilnym robotom siewnym, które spowodowały w obrotach zastój, jak również tendencjom handlarzy, którzy mieli nańciej na zwyczajną cenę.

Podchorążówka na wygnaniu, a gmach świeci pustkami.

Głosem echem odbiła się sprawa usunięcia Szkoły Podchorążych z Warszawy. Różne przytaczano motywy tego zdarzenia. W rezultacie wydano miliony złotych, aby postawić na swoim. Szkołę Podchorążych ulokowano w Ostrowie-Komorowie. Zdawałoby się, iż na tem koniec. Atoli okazuje się, iż gmach Szkoły Podchorążych, który miał być potrzebny nieodwrotnie na inne cele zgóry określone, świeci pustkami. Puszczono obecnie w ruch środki, aby poszukać na miejsce Szkoły innego rezydenta. Powzięto wreszcie myśl przeniesienia do opuszczonego gmachu Muzeum Wojskowego. Poczyniono w tym celu przygotowania, wydano rozporządzenia, Atoli okazało się, iż przeniesienie Muzeum jest niemożliwe ze względów praktycznych, bowiem dokonać trzeba było podziału całego obiektu.

Jak widać z tego, projekty pewnych posunięć mają charakter wyłączn. demonstracyjny. Realna ich stro na sprowadzona jest do absurdu. Podchorążówkę usunęto z Warszawy, a na jej miejsce niema reflektanta. Gmach świeci pustkami.

Wilk w owczarni.

W związku z przyjęciem Niemiec do Rady Ligi Narodów pisze jedna z francuskich gazet co następuje:

„Niemcy zostały jednogłośnie przyjęte do Ligi Narodów. Nikt tem nie będzie zaskoczony. Istniał bowiem jeneralny spiszek, aby wprowadzić wilka do owczarni. Jest to jeden z objawów masowej sugestji, która opisana została ze sto razy.

Niemcy będą w Lidze Narodów. Chciano tego z tą samą stanowczością, jak życzone sobie ich odrodzenia. Niemcy, które wchodzi do Genewy, mają jako kierownika państwa Marszałka Hindenburga, jako ministra spraw zagranicznych Sresemanna, ucznia Bismarcka i to najlepszego, możnaby powiedzieć nawet jedyne, którego wyrobiła doktryna bismarkowska. W warunkach, w których Niemcy się znajdują, jest rzeczą niewątpliwą, że ten wielki polityk byłby się zupełnie taksamo zachował, jak to czyni jego uczeń i że byłby uznał Locarno jako odpowiedź i równomiernik słynnego spotkania w Biarritz. Cały świat zgadza się w twierdzeniu, że dzień przyjęcia był zwrotem w historii i że otwiera się nowa karta. Lecz te dane są czysto symboliczne. Głosowanie z dnia 8-go b. m. uświęca fakty dokonane już od lat trzech.

B. Rediger.

W pamiętną rocznicę.

12. września 1901 — 12. września 1926.

(Dokończenie.)

Dn. 12. września nastąpił ostatni akt dramatu. Nie pomogły stanowcze oświadczenia oskarżonych, że kółka filomackie, w których uczyli się języka, historii i literatury, miały na celu li tylko naukę. Nie odniosły skutku przemówienia obrońców, którzy dowodzili, że rzekomych przewinień tego legjonu młodzieży nie można podciągnąć pod żaden paragraf kodeksu karnego. Około godz. 8-mej wieczorem przewodniczący trybunału, znany przywódca hakatystów, dyrektor sądu ziemianńskiego Grassmann ogłosił wyrok, który nawet dla szerokiego kręgu niemieckich musiał stanowić nie małą niespodziankę i który po wieczne czasy będzie wymownym świadectwem kultury niemieckiej. Skazano

Markwitzę Aleksandra na 3 miesiące więzienia, Orszuloka Pawła na 2 miesiące więzienia, Makowskiego Bolesława na 6 tygodni więzienia, Karczyńskiego Marjana na 6 tygodni więzienia, Prądzyńskiego Józefa na 6 tygodni więzienia, Dembka Bernarda na 3 tygodnie więzienia, Borowskiego Leona na 3 tygodnie więzienia, Gramsego Juliana na 3 tygodnie więzienia, Śląskiego Jerzego na 3 tygodnie więzienia, Sella Jana na 3 tygodnie więzienia, Wyczyńskiego Witolda na 3 tygodnie więzienia, Debieńskiego Józefa na 3 tygodnie więzienia, resztę na 2 tygodnie, tydzień, nagany; kilka uwolniono.

Z tym samym spokojem, z tym samym hartem i z tą samą pogardą, jaką okazywali podczas całego procesu, przyjęli ten niesłychany wyrok. Przyswiewcały im świetne przykłady młodzieży filomackiej wileńskiej, których CREDO stało się ich duchowym dziedzictwem. Hasło „ojczyzna, nauka, cnota” którego nie mogli wypisać na żadnym sztandarze, ale które mieli głęboko wryte w sercach, kazało im postąpić tak, jak postąpili. Słusznie wyraziły się niektóre pisma niemieckie, że taka polityka w stosunku do Polaków

Prof. Kemmerer wraca do Ameryki

Prof. Kemmerer opuszcza Polskę 17. b. m. Prof. Kemmerer ma objąć w niedługim czasie stanowisko doradcy finansowego przy rządzie republiki Chili. Prof. Kemmerer pozostawi raport objętości 800 stron druku. Koszta, związane z pobytom misji w Polsce mają wynosić około 150.000 dolarów.

Zakończenie kongresu Fidacu.

W sobotę przedpołudniem odbyło się w Krakowie ostatnie plenarne posiedzenie kongresu Fidacu, na którym po wysłuchaniu sprawozdań komisji dokonano wyboru władz i postanowiono, że następny kongres odbędzie się we wrześniu przyszłego roku w Bukareszcie. Kongres uchwalił następnie wyrazy gorącego podziękowania władzom polskim, związkom polskich kombatanów i prasie polskiej.

Lot por. Orlińskiego.

Por. Orliński, który wystartował z lotniska pod Tokio w powrotnej drodze do kraju, wskutek szalejącego orkanu musiał wylądować w Ossaaka, przebywszy 650 kg.

Plebiscyt w Hiszpanji.

W niedzielę odbył się w Hiszpanji plebiscyt, mający być oceną rządów jen. Primo de Rivery. Pół osób, która wypowiedziała się za rządem jen. Primo de Rivery przeliczyła wszelkie oczekiwania kół rządowych. Przy tej sposobności bardzo znaczna ilość podpisała manifest na rzecz Unji Patrijotycznej, na której opiera się jen. Primo de Rivera.

Wiadomości z bliska i daleka.

Toruń dnia 15 września 1926 r.

Środa dnia 15 września Nikodema m.

Wschód słońca 5.³⁴, Zachód słońca 18.¹⁵.

Wschód księżycy 14.¹⁶, Zachód księżycy 22.¹⁶.

Czwartek dnia 16 września Korneliusza

Wschód słońca 5.³⁶, Zachód słońca 18.¹³.

Wschód księżycy 15.²¹, Zachód księżycy 23.¹².

* **Teatr Miejski.** Dzisiejsza premiera „Mazepy” budzi ogromne zainteresowanie nie tylko w mieście, ale i na prowincji, dowodem czego są liczne zgłoszenia po bilety z okolic Torunia. Wczorajsza próba generalna z użyciem całego aparatu scenicznego dowiodła, że sprężysta reżyserja p. **St. Dąbrowskiego** da sztuce wysoki poziom artystyczny, kojarzący w sobie dokładne opracowanie ról głównych i strony dekoracyjnej tego potężnego dzieła. Pomysłowa inscenizacja reż. Dąbrowskiego i techniczne sprecyzowanie zmian skróca antrakty do minimum. Efektowne zastosowanie półswiateł łącznie ze stylizowanymi dekoracjami spotęgują nastrój i grę artystów w pp. **Wiesławska, Elertowiczowa, Dąbrowskim, Brokowskim, Rygiere, Łodzińskim** na czele. Sztuka będzie powtórzona w czwartek, dnia 16 bm. Równocześnie dążą do końca próby z przepięknej opery Helevy’ego „Żydówka”, której premiera odbędzie się w piątek 17 bm., z udziałem całego zespołu operowego pod batutą Dyr. **Bojanowskiego**. Zwraca się uwagę publiczności, że zniżkowe bony abonamentowe, dostępne dla wszystkich bez obowiązku legitymowania się, a dające łączną zniżkę do 30%, sprzedawane będą w kasach teatru na wrzesień—październik tylko do 20 b.m.

* **Topólno, pow. świecki.** (Z jarmarku.) Tegoroczny jesienny jarmark kramny, jak i na konie i bydło odbył się w czwartek, 9 września b. r. Spędzono znaczną ilość koni i bydła, jak i na targ kramny przybyła znaczna ilość kramarzy. — Na jarmark stawilo się też kilkanaście wozów Cyganów.

* **Łowin, pow. świecki.** (Święto strzeleckie.) W niedzielę, 5 b. m. odchodziło miejscowe Towarzystwo Powst. i Wojaków swe doroczne święto strzeleckie. Strzelanie odbyło się na strzelnicy w Łowinku. Najlepszym strzelcem został p. Józef Sznajdrowski. Wieczorem na sali p. Seidla odbyła się zabawa z tańcami.

może tylko spowodować jeszcze intensywniejsze działanie myśli polskiej, gdyż ci skazańcy jako męczennicy pójdą między lud szerzyć polską ideę i polskie słowo.

Z dumą wspominamy dziś procesy polskich gimnazjastów i polskich akademików pod zaborem pruskim, Ostrów, Leszno, Gniezno, Poznań — to mimo wszystko piękne momenty w dziejach porzoborowych Polski. Szczególna radość ogarnia nas na wspomnienie dni wrześniowych z przed lat dwudziestupięciu, gdy w sali sądowej toruńskiej gromada młodzieży pomorskiej dała dowody, że **kocha Polskę, nie połowę, ale całą duszą**. Kornie chylimy dziś czoła przed tymi „książętami niezłomności” i serdecznie składamy im dzięki, że potrafili w chwilach największego niebezpieczeństwa i największego ucisku nie splamić honoru swego narodu. Niechaj będą przekonani, że w dziejach Pomorza zdobyli sobie złotą kartę, która stanowi i zawsze stanowić będzie wspinały dokument, świadczący o głębokim przywiązaniu Pomorza do Polski, we wszelkich Jej przejawach.

Cześć młodzieży filomackiej pomorskiej!

Cześć uczestnikom procesu toruńskiego!

CO I KOGO POLECAMY

Polski Whisky

Winkelhausen

Wypalanki winne

Na sezon polowań

polecam dubeltówki nowe już od 140 zł
oraz amunicję wszelkich kalibrów
Reparacje wykonuję szybko tanio i fachowo

W. JUST

mistrz puszkarski - Toruń, Wielkie Garbary nr. 21.

TEGOROCZNY ZARYBEK KARPIA

Iustrzaki (Spiegelkarpfen)
pochodzący od selekcyjnych karpia oddaje
Dom. Montowo
kolej i poczta Montowo — telefon nr. 4
i przyjmuje

już dziś zamówienia na jesień
odbiór w własnych naczyniach przy stawach.

Probiernia i Winiarnia

oraz sprzedaż butelkowa
win i wódek krajowych
i zagranicznych po cenach
konkurencyjnych poleca

Edmund Szymański,
Telefon nr. 93. Toruń Łazienna nr. 23.

Kto chce

osiągnąć maksimum wydajności
swej gleby, użyźnia ją

**wapnem
nawozowem**

Dostarcza
takowe na dogodnych warunkach
kredytowych i po
korzystnych cenach

„Wapniarnia Miasteczko”
Sp. Akc.

Fabryka w Miasteczku n/Notecią,
powiat Wyrzysk.
Telefon - Miasteczko Nr. 11.
Zarząd w Poznaniu, ul. Mickiewicza 33,
tel. 62-66

Polecam swój zakład krawiecko-kuśnierski

Mody najnowsze. — Ceny umiarkowane.
Gwarantuję za dobre i solidne wykonanie.
Specjalność: Wykonanie wszelkich futer, kołnierzy i mufek.
ST.KOPEC, TORUŃ, ul. Sukiennicza 18.

OGŁOSZENIA

DO

„POMORSKIEGO KALENDARZA ROLNICZEGO”

NA ROK 1927

PRZYJMUJE

POMORSKA DRUKARNIA ROLNICZA, TORUŃ

ulica Bydgoska 56.

Prospekty wysyłamy na żądanie.



Okucia budowlane,
Artykuły dla rolnictwa,
Sprzęty domowe i kuchenne,
Pompy, Piece,
Lemiesze, Podkowy,
Latarnie, Narzędzia itd.

poleca

Paul Tarrey, Toruń, Stary Rynek 21

Telefon 138.

Chcesz pieniędzy cały stos
kup u **Billerta** w Toruniu los
14-ej loterii państwowej.

Co drugi los wygrywa!

Cena losu: $\frac{1}{4}$ = 10 zł, $\frac{1}{2}$ = 20 zł, $\frac{1}{1}$ = 40 zł.

**Najwyższa wygrana
500.000 - pół miliona zł**

opócz tego 40,000 wygranych po 300 000,
200 000, 100 000, 50,000, 40 000, 25 000, 20 000,
15 000, 10 000, 5 000 złotych i t. d. i t. d.

wpłaty najtaniej przez P. K. O. 207 924
Poznań, lecz wysyła się też przez zalicz.

Plany i przepisy na żądanie wysyłam gratis.

PAWEŁ BILLERT

Kolektura Loterii Państwowej w TORUNIU Nowy Rynek narożnik Prostej
Subkolektura w **Chełmży** u Bol. Wiśniewskiego ulica
Toruńska Nr. 24.
w **Kruszwicy** Stan. Glińskiego Rynek,
w **Gniewkowie** Rysz. Taniewskiego.

Kamień modry

oliwy, smary, farby pokosty
i wszelkie chemikalja

poleca korzystnie

„**DROGERJA POD KORONĄ**”
L. RYCHTER

TORUŃ, ul. Chełmińska 12. Tel. 102.

Ogłaszajcie w „Ziemi Pomorskiej”

Gospodyni

wdowa,
poszukuje posady
najchętniej od zaraz.

Zgłoszenia do Ziemi Pom.
pod „H. S. M.” 136.

Ogrzewania centralne

budynków mieszkalnych, oran-
żerji, remont lokomobil, trak-
torów i t. d. wykonuje

Przedsiębiorstwo Techniczne

Rożański,
TORUŃ,

Mostowa 20 Tel. 246

Kupujemy:

zboże wszelkiego rodzaju
nasiona i wełnę

płatąc najwyższe ceny dzienne.

Dostarczamy:

na korzystnych warunkach
artykuły pastewne, węgiel i t. d.

Bank Kwilecki, Potocki i Ska

Sp. Akc.

w Poznaniu

Oddział w Toruniu
ulica Mostowa 32.

Tel. 644 i 1000.

Adr. telegr. Kwilecki, Potocki Toruń.

Kwit

Niniejszem zamawiam na IV. kwartał (październik,
listopad i grudzień 1926 r.) wychodzącą w Toruniu
3 razy tygodniowo

„**ZIEMIĘ POMORSKĄ**”

(daw. „Przyjaciół Rolnika”)

z odnośnieniem w dom za 2,95 zł.

Imię i nazwisko:

Miejscowość:

Pokwitowanie pocztowe

Sumę 2,95 zł. za „Ziemię Pomorską”
z odnośnieniem w dom odebrałam.

dnia 1926

Urząd pocztowy

Inowrocławska Fabryka Maszyn Rolniczych Tow. Akc. Św. Ducha 27. Telefon 111.

pośredniczy -- bezinteresownie w transakcjach zamien-
nych na używane maszyny rolnicze szczególnie

młocarniane garnitury parowe.

Adr. telegr. „Inofama” **Ekspertyzy — porady techniczne wszelkiego rodzaju bezpłatnie.** Adr. telegr. „Inofama”